Số 1597 đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất,  Tp Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3822297- Website: http://skhcn-dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SoKHCN-CN Đồng Nai, ngày      tháng       năm 2025
V/v báo cáo xử lý đề xuất của Viện IGD đối

với dự án Khu công nghệ thông tin tập trung

Long Thành.

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số

5814/UBND-KGVX ngày 15/5/2025 yêu cầu tham mưu xử lý đề nghị của Viện

Phát triển chuyển đổi xanh, chuyển đổi số Việt Nam; cụ thể: giao Sở Khoa học

và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan nghiên cứu

đề nghị của Viện Phát triển chuyển đổi xanh, chuyển đổi số Việt Nam (gọi tắt là

Viện IGD) trong việc đề xuất nghiên cứu, khảo sát và thực hiện dự án đầu tư xây

dựng khu công nghệ thông tin tập trung Long Thành.

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo như sau:

Nhận thức được ý nghĩa, vai trò quan trọng của Khu Công nghệ thông tin

tập tung tỉnh đối với việc triển khai Quy hoạch tỉnh, thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW, thực hiện các Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Chỉ đạo

Phát triển Khoa học Công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tỉnh; ngay

trong ngày 16/5/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động có văn bản số

1106/SoKHCN-CN đề nghị Sở Tài chính có ý kiến liên quan đến nội dung đề

xuất của Viện; đến ngày 20/5/2025, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục có văn

bản số  1144/SoKHCN-CN đề nghị Sở Tài chính hỗ trợ, sớm có ý kiến để tổng

hợp tham mưu. Ngoài ra, liên quan đến Sở Xây dựng, Sở Khoa học và Công

nghệ cũng đã có văn bản số 1148/SoKHCN-CN ngày 20/5/2025 đề nghị đơn vị

phối hợp, tham mưu nội dung quản lý của Sở Xây dựng.

Tuy nhiên, đến nay Sở Khoa học và Công nghệ chưa nhận được ý kiến

phúc đáp của Sở Tài chính, Sở Xây dựng để tổng hợp, hoàn chỉnh nội dung

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh theo chỉ đạo.

Trong khi đó, yêu cầu phải hoàn chỉnh Đề án thành lập Khu Công nghệ

thông tin tập trung trong thời gian rất ngắn, mà nguồn nhân lực của Sở Khoa học

và Công nghệ còn hạn chế, đặc biệt trong các lĩnh vực công nghệ mới, chuyên

sâu; bên cạnh đó còn yêu cầu đòi hỏi có Đề án thành lập với nhiều nội dung

mới, khó, yêu cầu kỹ thuật cao, cần sự phối hợp, hỗ trợ của các chuyên gia, đơn

vị có chuyên môn đặc biệt trong lĩnh vực năng lượng, viễn thông, dữ liệu lớn,

phân tích dữ liệu, trí tuệ nhân tạo, môi trường,… Đồng thời, qua rà soát ý tưởng

của Viện, Sở Khoa học và Công nghệ nhận thấy có nhiều nội dung đề xuất

tương đồng với mô hình, mục tiêu triển khai của tỉnh, như: Công viên kinh tế số,

Trung tâm tính toán hiệu năng cao dựa trên nền tảng khoa học dữ liệu; tại cuộc

họp Ban Chỉ đạo khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án

 2

06 ngày 17/5/2025, lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ cũng đã giới thiệu định

hướng thành lập 3 Trung tâm tính toán hiệu năng cao (HPC), khuyến khích các

doanh nghiệp đầu tư.

 Do vậy, để đảm bảo tiến độ hoàn thành Đề án, hoàn thành các nội dung có

liên quan cần thiết thì cần có sự phối hợp, hỗ trợ nghiên cứu, cập nhật các thông

tin mới, chuyên sâu; Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo, đề xuất Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, chấp thuận cho Viện IGD phối hợp Sở Khoa học và Công

nghệ rà soát, nghiên cứu tham vấn các nội dung chuyên môn, làm cơ sở, luận cứ

đề xuất các ý tưởng, nhiệm vụ, mục tiêu triển khai thành lập Khu Công nghệ

thông tin tập trung khả thi, hiệu quả.

Riêng các nội dung khác, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề xuất Chủ tịch

UBND tỉnh giao Sở Tài chính, Sở Xây dựng khẩn trương rà soát, tham mưu

UBND tỉnh trả lời, phúc đáp, hướng dẫn Viện theo nội dung đề nghị của đơn vị.

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét,

chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Dương Minh Dũng – PCT UBND

tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, CN.

GIÁM ĐỐC

Tạ Quang Trường

		2025-05-22T09:40:35+0700

		2025-05-22T09:42:25+0700

		2025-05-22T09:53:47+0700

		2025-05-22T09:53:47+0700

		2025-05-22T09:53:47+0700

		2025-05-22T09:53:47+0700